
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 – 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА 

 

  

от «28» февраля 2025г.                                                                     № 152 

П Р И К А З 

 

«О приеме детей в первые классы» 

 

В соответствии с п.6 ч.1 ст.9 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от от 2 сентября 

2020г. № 458 « Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", п.3.4. Положения о комитете по образованию 

администрации муниципального образования «Город Саратов», 

утвержденного решением Саратовской городской Думы от 25 сентября 

2008г. № 31-324, распоряжением №1 от 18.02.2025г.      «О закреплении 

муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями 

муниципального образования «Город Саратов», в связи с началом приема 

детей в первые классы общеобразовательных учреждений на 2025-2026 

учебный год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать прием детей в первые классы МОУ «СОШ № 61» на 

обучение по общеобразовательным программам начального общего 

образования в два этапа:  

-1этап- с 1 апреля 2025года по 30 июня 2025года и проживающих на 

закреплённой за школой территории, в соответствии с распоряжением 

администрации Ленинского района муниципального образования «Город 

Саратов».  

-2этап- с 6 июля по 5 сентября 2025года для детей, не проживающих на 

закреплённой за школой территории, при наличии свободных мест. 

2.  Первоочередным правом зачисления обладают :  

-дети военнослужащих, участников СВО и служащих в правоохранительных 

органах (сотрудников полиции, сотрудников ОВД, сотрудников ФСИН, 

МЧС, ГНК, ФГС , в том числе погибших. 

-дети из семей, в которых три и более ребёнка. Льготы действуют только в 

учебных заведениях, расположенных по месту прописки ребёнка или его 

временной регистрации. В ином случае, эти школьники должны ожидать 

зачисления в общей очереди. Внеочередным правом обладают дети 

прокуроров, судей и следователей – распространяется только на школы с 

интернатами; 

 



-дети, чьи родители погибли при исполнении боевого задания, участия в 

устранении вооруженного конфликта, в специальной военной операции; 

-дети мобилизованных; 

-дети, чьи старшие братья или сестры посещают данное учебное заведение; 

-ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона <16>. 

3. Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории и не 

имеющих полнородных и неполнородных братьев и сестер, прием заявлений 

в первые классы начать с 06 июля 2025 года   при наличии свободных мест, 

но не позднее 5 сентября текущего года. 

4. Приказ о внесении в списки детей с закреплённых территорий и для детей 

льготников для зачисления оформлять в течение трех рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс (после 30 

июня).  Для детей с незакреплённых территорий – в течение пяти рабочих 

дней после приёма заявлений и документов. 

 5.  Прием и зачисление ребенка в первый класс осуществлять на основании 

документов, предоставленных родителями (законными представителями): 

- заявление; 

- оригинал для просмотра и копию документа, удостоверяющего 

личность родителя (законного представителя) ребёнка; 

- оригинал для просмотра и копию свидетельства о рождении ребенка, 

подтверждающего родство заявителя; 

- оригинал для просмотра и копию свидетельства о рождении 

полнородных и неполнородных братьев и сестер; 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

- оригинал для просмотра и копию документа о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на 

закреплённой территории, или в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования; 

-справку с места работы родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) 

ребенка (при наличии права первоочередного приема на обучение); 

-копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии); 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=440405#l853
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=440405#l854


- родители ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ, родство 

заявителя и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в РФ; 

- иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

6. Заместителю директора по УР Спиридоновой Е.С. с целью ознакомления 

родителей (законных представителей) обучающихся с Уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации информацию о количестве мест в первых 

классах разместить до 01.04.2025г. на информационном стенде и на 

официальном сайте школы. 

7.Территория, закрепленная за МОУ «СОШ № 61» на 2025-2026 учебный 

год: 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» 2-я Электронная 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» Днепропетровская 6, 8, 10, 14, 16, 18 (корпуса 

1,2,3) 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» им. Бардина И.П. 2, 4, 6, 8, 10, 10а 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» им. Мамонтовой В.Н. 2, 4 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» им. Тархова С.Ф. 24, 26, 28 

Ленинский МОУ «СОШ № 61» им. Чехова А.П. 8 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

 

Директор МОУ «СОШ № 61»                                                         О.В.Салеева 


		2025-02-28T10:39:26+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 - ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




